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Hodnocení nutričního stavu u seniorů v domovech pro seniory

a v domácím prostředí

Abstrakt

Bakalářská práce s názvem „Hodnocení nutričního stavu u seniorů v domovech pro

seniory a v domácím prostředí“ se zabývá problematikou výživy ve stáří. Teoretická část

práce je zaměřena nejprve na definici stáří, dále na změny organismu ve stáří související

s výživou, pak také na potřebu energie a jednotlivých živin. Práce se zabývá i interakcemi

mezi potravinami a léky, poruchami výživy ve stáří a rovněž tím, jak lze zjišťovat

a hodnotit nutriční stav. Výzkumný soubor tvořilo 6 seniorů, z toho 3 byli z domovů pro

seniory a 3 z domácího prostředí. Všichni měli 65 let a více.

Cílem bylo zjistit jejich nutriční stav a následně porovnat výsledky mezi respondenty

z domovů pro seniory a těmi z domácího prostředí. Pro bakalářskou práci byl zvolen

kvalitativní výzkum. Nejprve byly od respondentů získány základní informace, které

se týkaly antropometrických údajů, osobní anamnézy, rodinné anamnézy apod., formou

polostrukturovaného rozhovoru. Následně respondenti zaznamenali své týdenní

jídelníčky. V praktické části jsou u každého seniora uvedeny informace získané

z rozhovoru, dále vypočtený doporučený příjem energie a živin, propočet jídelníčku

získaný z programu „Nutriservis Professional“ a na závěr je vypracováno doporučení.

Z výsledků vyplývá, že dotazovaní senioři mají nevyhovující pitný režim, nekonzumují

dostatek zeleniny, luštěnin, ryb a rybích výrobků. Zkoumaní senioři upřednostňovali tuky

před sacharidy. Na základě zjištěných výsledků nelze však jednoznačně říci, zda je

nutriční stav u respondentů z domovů pro seniory lepší než u těch v domácím prostředí,

nebo naopak. V jídelníčcích respondentů z domovů pro seniory se ale objevovalo více

vhodných potravin a pokrmy se opakovaly pouze zřídka.

Je nutné, aby senioři měli možnost získat více informací o výživě a aby si uvědomili, že

i ve stáří je důležité konzumovat vhodnou stravu v dostatečném množství tak, aby

odpovídala nárokům na jejich aktuální potřebu.

Výsledky výzkumu a doporučení mohou být využity organizacemi, které o seniory pečují,

a dále samotnými seniory jako zdroj informací v oblasti výživy a vhodného stravování.
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Assessment of Nutritional Status of the Elderly Population Living in

Rest Home and at Home

Abstract

The bachelor thesis with the title “Assesment of Nutritional Status of the Elderly

Population Living in Rest Home and at Home” is concerning problems related to nutrition

at old age. The theoretical part of the thesis is focused on the definition of the old age and

the changes of an old body associated with nutrition, and also on needs of energy and of

individual nutrients. The thesis is also concerning interactions between food and drugs,

nutrition disorders at old age and possibilities how to investigate and assess nutritional

state. The experimental group was created by 6 elderly people, 3 people were living

in Rest Homes for the Elderly and 3 people were living at home. They were all over 65

years of age.

The goal was to investigate their nutritional state and to compare the results we received

from people living in Rest Homes for the Elderly and people living at home. There was

chosen qualitative research form of investigation. We firstly received basic information

that concerned anthropometrical data, personal health anamnesis, family anamnesis, etc.

in form of semi structured interview. We recorded answers obtained from interviewees’

1 week nutritional questionnaires. There are recorded data of each elderly person received

during the interview in the practical part of the thesis, there is also calculated

recommended intake of energy and nutrients, calculation of food pattern received from

the software program “Nutriservis Professional” and in the end, there are carried out some

recommendations.

We can see from the results that the elderly fail to have appropriate fluids intake, they do

not have enough vegetables, legumes, fish and fish products. Investigated elderly people

preferred fats to carbohydrates. However, it is not possible to conclude explicitly based

on found results that the nutritional state in the interviewed people from the Rest Home

for Elderly is better than in people living at home. But the nutritional patterns of elderly

people from Rest Homes for Elderly had better choice of appropriate food and meals were

rarely repeated.

It is necessary for the Elderly to receive more information on the nutrition so that they

can realize that also at their old age it is important to eat proper diet with sufficient

quantity so that it will meet the requirements concerning their actual needs.

The research result and recommendation can be used by organizations that take care

of the elderly people and also by the elderly themselves as the source of information about

nutrition and proper diet.

Key words

Nutritional state; old age; elderly person; nutrition at old age; nutritional disorders
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Úvod

Výživa ve stáří je velmi důležitým faktorem, který napomáhá k udržení či zlepšení

zdravotního stavu jedince. Dobrý stav výživy pozitivně ovlivňuje i kvalitu života.

Zároveň pomocí stravy může být předcházeno onemocněním, která se s rostoucím věkem

objevují častěji. Jedná se především o diabetes mellitus 2. typu, aterosklerózu, hypertenzi,

osteoporózu atd. U seniorů se také často setkáváme s malnutricí, opačným, přesto stejně

významným problémem v tomto věku může být výskyt nadváhy či obezity. Problémem

bývá také dehydratace.

Strava u seniorů je často nedostatečná nebo nevhodná, a to z mnoha příčin. K možným

důvodům patří například fyziologické změny organismu, změny kognitivních funkcí,

psychosociální změny a některé přidružené choroby.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zaměřuje na změny

v organismu ve stáří, dále na potřebu energie, makronutrientů i mikronutrientů, na lékové

interakce s potravinami, na poruchy výživy ve stáří a pak také na to, jak lze nutriční stav

zjišťovat a hodnotit. V praktické části zjišťuji, jestli je výživa seniorů v domovech pro

seniory a v domácím prostředí dostatečná, nebo naopak nedostatečná, jaké potraviny

preferují, zda přijímají dostatek tekutin apod.

Toto téma jsem si zvolila z toho důvodu, že výživa seniorů je mnohdy opomíjená, přitom

nesmírně důležitá. Ve své budoucí profesi bych se chtěla zaměřit na výživu seniorů

a využít poznatky z této bakalářské práce.
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1 Současný stav

1.1 Stáří

Dle Kalvacha a Mikeše (2004) je stáří poslední etapa ontogenetického vývoje člověka,

která končí smrtí. Dále autoři uvádí, že stáří je projev a důsledek involučních změn

s významnou interindividuální proměnlivostí.

1.1.1 Členění stáří

Dle Světové zdravotnické organizace se stáří dělí na rané stáří (60–75 let), vlastní stáří

(75–90 let) a dlouhověkost (90 a více let) (Říčan, 2006).

1.1.2 Demografie

Populační prognóza České republiky do roku 2050 nám říká, že osoby starší 65 let tvoří

v současnosti přibližně jednu sedminu všech obyvatel a do roku 2050 by se podle střední

varianty jejich podíl měl přiblížit až k jedné třetině, která by znamenala jejich absolutní

počet skoro 3 miliony, oproti nynějšímu 1,4 milionu (Český statistický úřad, 2004).

1.2 Změny organismu ve stáří související s výživou

V průběhu života dochází v organismu k mnoha změnám, které často souvisí s výživou,

proto je důležité, aby byla zajištěna adekvátní výživa, která odpovídá těmto změnám

(Fiala, 2017). Změny organismu ve stáří související s výživou ve své práci rozděluji na

fyziologické změny, změny kognitivních funkcí a psychosociální změny.

1.2.1 Fyziologické změny

Dle Starnovské (2006) nastávají časté problémy již při příjmu stravy. Stránský a Ryšavá

(2014) doplňují toto tvrzení tím, že důvodem může být například ztráta dentice nebo

nekvalitní protéza. Snižuje se také tvorba slin a trávicích enzymů, což znemožňuje snadné

polykání a využití všech potřebných živin v přijímané stravě (Fiala, 2017). Dále se mění

struktura sliznice jícnu, žaludku i střev (Stránský, Ryšavá, 2014).

Ve stáří se zpomaluje střevní peristaltika, dochází k poruchám regulace chuti k jídlu,

čichu a pocitu žízně (Fiala, 2017). Dále autor poukazuje na to, že všechny tyto změny

vedou k jednostranné a jednotvárné stravě. Šenkyřík (2015) dále uvádí, že mezi 30–80

lety života dochází k poklesu vody v těle, u mužů to bývá přibližně o 11 % a u žen

přibližně o 17 %. Proto je tak důležité dodržovat ve stáří dostatečný příjem tekutin

(Šenkyřík, 2015). Ubývá rovněž kostní hmota a minerální látky v kostech (Fiala, 2017).

S věkem také obvykle dochází k tzv. sarkopenii, která se projevuje úbytkem svalové

[…]


které se týká příjmu mléka a mléčných výrobků. Ani u jednoho seniora nebyla naplněna

doporučení, která se týkají luštěnin, ryb a rybích výrobků. Dle doporučení DRI (21 g

vlákniny / den u žen, 30 g vlákniny / den u mužů) byl příjem vlákniny naplněn pouze

u jedné seniorky z domácího prostředí.
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Zvýšená pozornost u výběru potravin by měla být u těch seniorů, kteří užívají více léků,

protože by mohlo dojít ke vzájemným interakcím mezi potravinou a lékem.

Výsledky a doporučení, které vyplývají z mé bakalářské práce, by mohly sloužit všem

seniorům, ale i zařízením, která pracují se seniory, ať už se jedná o domovy pro seniory,

pečovatelské domy, nebo i o nemocnice apod.
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Příloha 1: Formulář vybraných anamnestických údajů

Pohlaví:

Věk:

Hmotnost:

Výška:

BMI:

Váhový úbytek nebo přírůstek na hmotnosti za posledních 6 měsíců:

Osobní anamnéza: (Onemocnění prodělaná v dětství, dospělosti, nynější onemocnění.)

Rodinná anamnéza: (Matka, otec, sourozenci – věk nebo rok úmrtí, onemocnění.)

Farmakologická anamnéza:

Potravinové doplňky:

Pijete alkohol? (Kolikrát do týdne a o jaký druh alkoholu se jedná.)

Kouříte nebo jste v minulosti kouřila?

Potravinové alergie:

Příprava stravy: (Např. vařím si sám, stravu mi dováží, …)

Gastrointestinální potíže: (Např. nadýmání, poruchy polykání, …)

Diety: (Zda držíte nebo jste držela dietu a o jaký druh diety se jedná/jednalo.)

Alternativní stravování: (Např. vegetariánství, veganství, makrobiotika, …)

Které potraviny nemáte ráda, proto je nezařazujete do svého jídelníčku?

Jak často konzumujete luštěniny?

Jak často konzumujete ryby a rybí výrobky?
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Příloha 2: Formulář pro zápis jídelníčku

1. den

Snídaně

Přesnídávka

Oběd

Svačina

Večeře

Ostatní

Pohybová aktivita

Příklad:

1. den

Snídaně ½ bílého rohlíku, 1 krajíc chleba Šumava, 2 plátky vepřové

šunky 70 % masa, 20 g másla, 250 ml zeleného čaje, 2 lžičky

cukru

Přesnídávka celá nektarinka (140 g), 200 ml pitné vody

Oběd ½ plátku hovězího masa (50 g), 3 houskové knedlíky, koprová

omáčka (150 g), 250 ml vody se šťávou s příchutí višeň

Svačina ¾ bílého jogurtu (150 g)

Večeře celé rybí filé (100 g), ½ brambor (125 g), 250 ml vody

Ostatní celá sušenka Horalka (50 g), Nutridrink krém (125 ml), 500 ml

minerální vody neochucené, 200 ml instantní kávy s mlékem

Pohybová aktivita 1 hodina procházka, 30 minut nakupování
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Příloha 3: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Vážená paní, vážený pane,

obracím se na Vás s prosbou o spolupráci. V současné době vypracovávám závěrečnou

práci, v rámci které provádím výzkum, jehož cílem je zhodnotit nutriční stav seniorů

v domovech pro seniory a v domácím prostředí a následně je porovnat. Budu hodnotit

týdenní jídelníčky tří seniorů z domovů pro seniory a tří seniorů z domácího prostředí.

Jídelníčky následně zpracuji v aplikaci Nutriservis Professional. Jako doplňující

informace k vyplněným jídelníčkům poslouží formulář vybraných anamnestických

údajů. Tento formulář obsahuje např. váhu, výšku, věk, rodinnou anamnézu, osobní

anamnézu, nutriční anamnézu apod. Data zpracuji zcela anonymně. Sběr dat bude

probíhat od začátku ledna do konce února roku 2019.

Z účasti na výzkumu pro Vás vyplývá tato výhoda: možnost získat zhodnocení Vašeho

jídelníčku, a tedy zjistit, zda je Vaše strava vhodná a odpovídající z hlediska

kvantitativního i kvalitativního (množství stravy a zastoupení jednotlivých živin)

vzhledem k potřebám Vašeho organismu.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném výzkumu. Studentka mne

informovala o podstatě výzkumu a seznámila mne s cíli, metodami a postupy, které

budou při výzkumu používány, stejně jako s výhodami a riziky, které pro mne z účasti na

výzkumu vyplývají. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou anonymně

zpracovány a použity pro účely vypracování závěrečné práce studentky.

Měl/a jsem možnost vše řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase zvážit. Měl/a

jsem možnost se studentky zeptat na vše pro mne podstatné a potřebné. Na tyto dotazy

jsem dostal/a jasnou a srozumitelnou odpověď.

Prohlašuji, že beru na vědomí informace obsažené v tomto informovaném souhlasu

a souhlasím se zpracováním osobních a citlivých údajů účastníka výzkumu v rozsahu,

způsobem a za účelem specifikovaným v tomto informovaném souhlasu.

Vyplněním tohoto dotazníku souhlasím s účastí ve výše uvedeném výzkumu.
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11 Seznam zkratek

BMI – Body Mass Index

SFA – Saturated Fatty Acids

LDL – Low Density Lipoprotein

HDL – High Density Lipoprotein

CRP – C-reactive protein

MNA – Mini Nutritional Assesment

EFSA – European Food Safety Authority

DRI – Dietary Reference Intakes

Zkratky použitých jednotek jsou vyjádřeny dle soustavy SI (Le Système International

d'Unités).
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