## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* SVATOŠOVÁ Tereza

*Studijní obor:* Nutriční terapeut

*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D.

*Ústav:* UFM

*Název bakalářské práce:* Hodnocení nutričního stavu u seniorů v domovech pro seniory a v domácím prostředí

- Volba tématu:
- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- Výborná
- 2. Velmi dobrá**
- Přijatelná
- Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

**Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):**

V teoretické části autorka dostatečným způsobem představuje problematiku stáří, nutričního stavu a rizik ve výživě seniorů. Teoretická část je zpracována adekvátním způsobem a tvoří ucelený a dostatečně podrobný podklad pro zpracování výzkumu.

Metodologicky: po metodologické stránce jde o kvalitní práci, která formou kvalitativního šetření získala dostatečné množství informací. Metodika šetření formou protokolu jídelníčků a výpočtů v Nutriservis Professional byla vysvětlena jasně a srozumitelně.

Cíl práce a výsledky:

Cíl práce byl naplněn, Ve výsledkové části studentka představuje zásadní informace z protokolů, které seskupuje jak do přehledných grafů. Dále následuje tabulková část výsledků porovnávající data jednotlivých skupin (senioři doma a v DpS)

Výsledky jsou vcelku přehledné a lze se v nich bez větších obtíží orientovat. Pouze mírně matoucí je označení kapitoly, kde dle mého názoru výsledky z protokolů od jednotlivých probandů by bylo možno zahrnout do výsledkové části.

Diskuze: Autorka v diskuzi podrobně s oporou literatury diskutuje výsledky. Diskuze je kvalitní, rozsáhlá a studentka identifikuje a rozebírá zásadní témata, která z výsledků vyplývají.

Závěr. Zde autorka jasně uzavírá svou práci celkovým hodnocením a doporučením do budoucna. Celkově jde o ucelenou práci bez zásadních nedostatků.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Jak si vysvětlujete nízkou konzumaci luštěnin, ryb a zeleniny u vámi sledovaných seniorů?

Datum: 29. 5. 2019 Podpis vedoucího bakalářské práce.....